Declaratio duozum primoz versū pater p̄ predicta r etiā littera est de se clara. h̄ declaratio illi partis. Mortali vicio restat ad p̄sens tractanda. vbi auctoz noster dicit q̄ pena dānans sequitur illum qui in peccato mortali decedit. Et subdit locum cum dicit orcho. i. inferno. Q̄ queritur vtrum possibile sit saluari aliquē decedētem in peccato mortali. Solutio fm̄ Bonanē.

Diuina potentia posset talem saluare: h̄ diuina iusticia iuste r rationabiliter oppositū decreuit. Et si alicui in peccato mortali decedēt vñq; de dit deus saluari iste nō erat dānatus per sentētiā diffinitiuam. q̄ pro maiori declaratiōe licetere auctozis est p̄mittendū q̄ sicut p̄ diuina

potencia in creando. sapientia in gubernando: et clementia in repando: sic patebit ei? iusticia in puniendo. Dignus est enim ut non remaneat de decus peccati sine decore iusticie. licet enim peccatum sit transitorium: tamen pena erit eterna seu perpetua pluribus rationibus. Una quod peccatum in suo eterno. ideo punietur eternaliter. Alia ratio est: quia materia ignis infernalis eterna est scilicet peccati macula: ideo et pena debet esse perpetua. Alia ratio est quod peccatum contra illum qui est in finitum: ideo pena debet esse infinita. non quod acerbitate sed duratione. Unde Chrysostomus Omnis iniuria talis est qualis fuit persona patiens iniuriam. Tamen nulla actio dei ad extra est infinita proprie quare non punitur ex extremo sue potentie. etiam patiens cum sit finitum non sufficeret accipere illam actionem dei si in finitum puniret. et quare contra condignum puniret ultra condignum premias. Alia ratio quare pena erit perpetua attenditur ex ipso statu peccatis mortalitatis qui per peccatum gratia privatur. Unde cum sine gratia non possit fieri remissio culpe si in peccato mortali decedat semper culpa in eo remanebit cum ulterius non sit gratie susceptibilis manente autem culpa semper est obnoxius pene. alias remaneret aliquid inordinatum in universo: ideo talis imperpetuum punietur. alia ratio est quia homo per peccatum perimit in se bonum quod posset esse eternum. Alia ratio est quia mala voluntas reproborum eterna est. Helent enim in peccato si possent perpetuo delectari: ideo perpetuo debent puniri. De istis rationibus et alijs quas omitto causa brevitatis tractatur per doctorem super. xlvi. dist. quarti sententiarum et in compendio theol. libro. vii. In greco. in dialogo ad magnam iusticiam iudicantis pertinet ut nunquam careant supplicio qui nunquam carere voluerunt peccato. De hoc enim possunt dari plura exempla. Videmus enim quod vulneratio momentanea inducit mortem perpetuam. Item casus in foueam temporalis est et tamen detentio perpetua est. Item crimen lese maiestatis temporalis est: et tamen detentio est perpetua scilicet feruitus. Item emptio momentanea est et tamen datus possidendi imperpetuum. Item plaga illata alicui est temporalis et tamen cicatrix est perpetua. Queritur vtrum in deo misericordia et iusticia sint idem. Solutio. Dicendum est quod iusticia et misericordia in deo est vnus et idem actus formaliter et realiter respiciens primo dei bonitatem: sed induit duas rationes formales in ordine ad extra: quia per eundem actum in quantum est iustus deus vult recte dare vnicuique quod suum est et in quantum est misericors deus vult miserum liberari a sua miseria

et nec est inconueniens eodem actu voluntatis formaliter deum fieri supra dicte obiecta secundaria et penes vnus ferri dei iusticias. et penes alium ferri misericordiam. patet in simili: quod eodem actu volendi deus vult bonis premium et malis supplicium sicut in Laudulphum in libro sententiarum sub. xlvi. distinctione quarti. Queritur vtrum in punitione malorum ex parte dei concurrat misericordia. Et videtur quod non. iacobi. ii. iudicium sine misericordia fiat illi qui non fecit misericordiam. Oppositum est psalmista. vbi dicitur. Vniuersae viae domini misericordia et veritas. vbi dicit Lassiudorus quod in omnibus operibus dei relucet pietas misericordiam et veritas iusticie. Solutio. Dicendum est quod in punitione concurrunt duplex iusticia. scilicet distributiva et commutativa distributiva quod decet deum sic distribuere alias non esset iustus. Commutativa quia proportio nabiliter datur tormentum pro culpa. Deterius est enim malus esse ipunitus quam esse punitus quod super bonum nature addit bonum iusticie in punitione. Tunc quando queritur vtrum in punitione malorum concurrat misericordia. tenetur communiter quod sic. Ponitur tamen talis ratio. Quantum agens agit tantum patiens patitur: quia sunt proportionata per Aristotelem. v. methaphisice. Deus est agens infinitum. ergo agit quantum est de se actionem infinitam. et per consequens videtur quod passio corporis deberet esse infinita. sed in damnatis non est passio infinita: ergo ista ratio quadrupliciter deficit. Primo quia nulla actio dei ad extra est infinita. quia voluntas suam volitionem non est. nisi vel respectu rationis. vel si sit aliquid reale erit creatum non infinitum. Secundo quia posito quod esset actio infinita et passio finita non esset ex misericordia sed solum quia passum non potest plus recipere cum sit finitum. Tertio quia finita passio potest respondere finite culpe. secundum strictam iusticiam sine misericordia: ergo non procedit ex misericordia quod infligatur passio finita. Quarto quia cum omnes passiones sint finite omnes pene sunt equales. si ex eo quod finite procedit ex misericordia ab infinito agente. Infinitum enim ut infinitum infligit passionem tantum quantum potest recipere: ideo dicendum est quod in punitione malorum semper concurrat misericordia quia semper deus remittit aliquid de pena: punit citra condignum. et tunc impletur illud iacobi. ii. Misericordia superexaltat iudicium sicut Laudulphus super. xlvi. distinctione quarti sententiarum. Aliter est bonus in punitione malorum: quod reperitur misericordia relaxans quod deus punit citra condignum. non autem liberans: quod sine

miserico: dia liberante fiat iudicium. Malach. ii. Iudicium sine misericordia fiet bis quod misericordiam non fecerunt: et idem iacobi. ii. Quantum ad secundam partem de speciebus penarum damnatorum in inferno: vbi. Vermes cum tenebris. Est notandum quod plures sunt tenebre infernales: et causa est quod sunt diuersitates peccatorum debet esse diuersitas penarum. In cuius in peccato sit auersio a creatore et conuersio ad bonum commutabile et deordinatio voluptatis contra dictam rationem merito pena variabitur propter ista. Tunc est quod propter auersionem erit carentia visionis diuine propter conuersionem erit pena materialis incendii propter conuersionem rationis et voluntatis erit pena vermis que consistit in afflictione variata: acerbata et eterna. Ignis infernalis non omnes equaliter cruciabit: quod alij plus alij minus torquebuntur sicut plus vel minus peccauerunt sicut ab eodem igne aliter videtur palea et aliter lignum. Et si queratur vtrum ille ignis sit corporeus: et si corporeus quomodo potest agere in animam. Solutio. Dicendum est quod ille ignis agit in creaturam spiritualem ut in sacramentum dei et iusticie quod quis adhuc sit corporeus. vnde magi. sen. c. liij. dist. liij. recitans iulianum tolletane ecclesie episcopum Gregorij dicta sequentem sic ait. Si videntis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore cur non potest mortem etiam corporeo igne teneri. teneri autem per ignem spiritus dicitur ut in tormento ignis sic videtur atque sentiendo quod anima tormentum ignis patitur non solum videndo: sed etiam experiendo colligitur ex dicto euangelio. Luc. xvi. capitulo. De malo diuite quod ignis infernalis corporeus sic probatur per gregorium dicentem ignem infernalem corporeum esse non ambigo. Et idem dicit Basilus sub tali verborum forma. ignis materialis cedit ad punitionem damnatorum quantum ad illud quod ardoris habet. Queritur vtrum ignis infernalis sit corporum consumptiuus. Solutio. Sicut Bonaventura supra quartum librum sententiarum iuxta finem. Sicut videmus salamandram in igne viuere et non deficere sic affliguntur mali nec consumuntur: et sicut aurum ab igne inflamatur nec consumitur: et sicut motus cecilie estuant ignem: et tamen integri perseverant sic ignis infernalis affligit corpora: sed non consumet. vnde Bernar. et Etale. c. xxiij. Quis ex vobis poterit habitare cum ardoribus sempiternis. Alia pena est vermis non materialis seu corporalis: sed spiritualis qui dicitur remotus consuetudine in quantum mali simul omnia peccata memorantur ut continue torqueatur. Vermis enim dicitur comparative loquendo in quantum videtur

ex putredine peccati et aliam affligit sicut corporalis vermis affligit corpus quod vermis ille non sit corporalis pro: quia post diem iudicij mundo innovato non remanebit aliquid aial preter bonum. Premissa probantur forte vera per beatum Thomam. et alios doctores supra. liij. sententiarum. in finem vbi dicitur vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur: et erunt visus ad faciem et visus visus omnis omni carni. I. electis: et idem dicitur Esai. vi. ca. et in compen. theol. libro. vii. Alia pena infernalis erit tenebre. Infernus enim est locus tenebrosus cum sit locus tristitie. Lumen enim est delectabile: tamen lumen ingerit tristitiam per accidens: sed in quantum ostendit aliquid triste vnde in inferno erit aliquid obscuri luminis quod damnati videre possunt et poterunt videre. vnde doleant non vnde letentur sicut beatum Augustinum. et compen. theol. libro. vii. Dicit enim in inferno non patientur et patiuntur tenebras exteriores et interiores: quia tormentorum exteriorum et interiorum doloribus a deo afficiuntur ut penitus sint extra lucem corporalem et spiritualem sicut magi. sententiarum. c. liij. dist. liij. et Dab. c. xij. Ligatis manibus et pedibus proiicit eum in tenebras exteriores. et ps. Ibunt in progenies patrum suorum et visus in eternum non videbunt lumen. vnde Bernar. Quid tunc thesauri quid acervus proderit auri cum peccato: res mittentur in infernos inferni latebras. Et circa hoc sicut Bonaventura. Lucis corporalis triplex est actus: scilicet manifestare: dirigere: et delectare: et ista possunt reperiri in luce spirituali. Si loquamur quantum ad primum actum qui est manifestare verum est quod damnatis manifestabuntur illa solum que sunt ad cursum pene sicut dicit Iudocus. Si loquamur quantum ad secundum actum qui est dirigere: sic damnati omnino sunt extra lucem nec possunt dirigi: quod sicut dicitur Ecclesi. ix. Quocumque potest facere manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas. Si vero loquamur quantum ad tertium actum qui est delectare damnati sunt omnino extra lucem: quia ibi absorbentur a penis taliter quod non licet eis aliquid delectabile cogitare. Queritur hic vtrum beati et damnati se mutuo cognoscant. Solutio. Dicendum est quod beati ante iudicium et post vident penas damnatorum: vnde dicit Bonaventura in speculo et in deo. vnde ps. Letabitur iustus cum viderit vindictam. damnati vero ante iudicium non agnoscunt beatos intuitu presentie: sed per considerationem intelligentie. Unde gregorius. Infideles in ymo positi fideles supra se attendunt. Exemplum habemus Luce. xvi. De malo di

uite. Post iudicium vero reproborum pena intenditur ut etiam non liceat eis gloriam beatorum attendere in mente: tamen habebunt semper eius amissionem et carentiam ut inde tristrentur. **Beatus Thomas** super ultima distinctione. **sententia.** Dicit sub tali verborum forma. Dammati ante diem iudicij videbunt bonos in gloria: non hoc modo quod gloria eorum qualis sit cognoscant: sed solummodo cognoscunt eos esse in gloria: et hoc turbabuntur tunc propter invidiam alienae felicitatis. tunc propter carentiam talis beatitudinis quam amiserunt. Unde dicitur sapi. v. de nuptijs. **Et dantes turbabuntur timore horribili sed post diem iudicij omnium beatorum visione perfruentur: nec tamen eorum pena propter hoc minuetur sed augetur quia in memoria habebunt gloriam beatorum quam viderunt.** **Quae** ritur utrum gloria sanctorum minuat visum pena reproborum. **Solu. firmus.** **sententia.** in vlt. dist. liij. ibi allegant. **greg.** **Apud animam iustorum non fuscatur beatitudinis aspectus pena reproborum quia ubi iam comparatio non erit misericordiae minueretur gloria beatorum non valebit: licet iustis sua gloria sufficiat ad maiorem tamen gloriam vident penas malorum quas per gratiam evaserunt.** **Quae** ritur utrum dammati sciant quid agatur inter vivos seu viatores. **Solu. beatus Augustinus.** **questio** nem istam proprie non soluit. tamen verisimile est quod si aliqua sciant hoc est relatio eorum quod descendit ad inferos etc. **Alia** pena est verberum. **vii. Ber.** in quodam sermone mallei percutientes etc. et in li. de contemptu mundi. **Diffonnes nigri** nec sunt ad verbera pigri. tamen super hoc videat peritus lector. **Alia** pena est frigus. **Unde gre.** **In inferno** erit aqua gelans frigus in supposito tabile etc. **et Job. xliij.** **Transit ad calorem nimium ab aquis nivium et visus ad inferos peccatum illius.** **Alia** est pena demonum aspectus. **Iuxta illud** **clvi. dist. liij. sententia.** **illos** habebunt tortores in pena quos habuerunt incitatores in culpa. **vii. Ber.** **Sunt** ibi tortores serpentibus horridiores etc. **Diffonnes nigri** etc. **unde Job.** **Ubi** nullus ordo sed sempiternus horrore inhabitans. **Post** dies vero iudicij cessabit omnis platio. **per magi. sententia.** **clvi. dist. liij.** **Ubi** recitantem paulum. **i. ad** **Loz. xv.** **Libitus** evacuabit omne principatus potestatem et virtutem. **Queritur** quorum ministerio ista pena infligatur: et videtur per iam dicta quod ministerio demonum cum dicit illos habebunt tortores etc. **De** illa questione sunt opinioniones. **Quidam** enim dixerunt quod ministerio demonum iuxta predicta. **Gregorius** in suo dialogo dicit quod aie ordinatione divina per se descendunt ad infernum vel ad purgatorium. **Alii** autem tenent quod demones deportant animas damnatorum ad in-

fernum et eas torquent. non autem deportant animas ad purgatorium quod probant pluribus rationibus. **Prima** ratione sic demones adhorret purgationem et liberationem animarum. ergo eam non administrant. **Item Augustinus.** **Si** diabolus cognovisset patientiam Job et eius tentione debuisset Job proficere nequaquam ipsum tentasset: ergo cum aie meliores tunc et purgatione diabolus eas non purgat. **Non** enim videtur probabile quod illud fiat ministerio demonum cum sui purgetur peccati scoria quam diabolus non vult purgari. **Non** etiam videtur probabile quod hoc fiat ministerio angelorum quibus **Jacob** lesus fuerit ab angelo cum emarcuit nervus femoris eius: quia illud magis fuit ad repositionem occupantis quam ad gravem afflictionem. **Utr** enim aut unquam legitur bonos angelos bonos boves verasse: et ideo videtur quod nec boni nec mali angeli puniant animas in purgatorio sed quod boni angeli deducant animas bonas ad purgatorium et purgatione facta eas ducunt ad paradysum: et quod in purgatorio purgatur divina ordinatione. **Tunc** ad illam auctoritatem quando arguit illos habebunt tortores in pena etc. **Dicitur** dum est quod intelligitur de damnatis eternaliter: non de illis qui sunt in purgatorio. **Et** permissio enim divina demones in hac vita quandoque bonos affligunt: ut patet de **Job** beato antonio et pluribus alijs. **et** ideo est quod in presenti datur pugna inter boves et demones. **Unde** aer iste caliginosus est assignatus demonibus magis propter officium tentionis quam propter supplicium: hoc ad nostrum malum meritum si vincamus etc. **Alia** pena est peccatorum confusio. **Isaia. liij.** **Revelabo** pudenda tua et in facie tua ostendam genibus nuditatem tuam et regnis ignominiam tuam. **Ad** hoc concordat **Bonaure. d.** **Malis** malorum patebunt malis: nec erit solacium habere socios penarum: sed magis confusio. **Item** patebunt bonis in malis malorum. **unde Greg.** **Unius** mens ab alterius oculis non abscondetur. **et Augustinus.** **In** futuro vno aspectu videbimus omnium cogitationes. **Alia** pena erit fletus. **Matth. xxij.** **Ibi** fletus in inferno erit fletus et stridor dentium. **et Hier.** **Tunc** fletus et tristitia qui penis traditur istis. **Vallet** presertim quod in omni tempore vite. **Pauper** vixisset quod divitias habuisset. **et Circa** hoc queritur utrum iste fletus sit corporalis vel spiritalis. **Solutio** secundum beatum **Thomas** supra quartum sententiam circa finem. **In** fletu corporali duo inveniuntur quorum unus est lacrymarum resolutio: et spiritum ad hoc fletus corporalis in damnatis esse non potest: quia post dies iudicij quiescente motu primi mobilis non erit aliqua generatio nec corruptio. **In** lacrymarum autem resolutione oportet esse illius humoris genera-

tionem qui per lacrymas distillat quare aliquid quod in venit in fletu corporali esse quedam commotio et perturbatio capitis et oculorum: et spiritum ad hoc fletus corporalis in damnatis esse poterit post resurrectionem: quia corpora damnatorum non solum ab exteriori affligentur: sed etiam ab interiori fletu quod corpus imutat ad passionem anime. **et** idem dicit **Bo-** **naventura** et **pedium** theologus. **Alia** pena infernalis est fetor. **Ubi** **basilius** supra sine quarti sententiarum ait sic. **In** ultima mundi purgatione fiet quedam separatio in elementis: ut quicquid est purum et nobile remaneat superius ad gloriam beatorum. **Quicquid** vero ignobile et fetulentum inferi proicitur ad penam damnatorum: ergo in inferno erit fetor: intolerabilis ad hoc **ps.** **Ulnet** super peccatores laqueos ignis sulphuris et spiritus peculiarum pars calcis eorum. **Alia** pena erit danum irremediabile: quia damnati amiserunt deum et omnia bona tam gratie quam glorie: non solum in re: sed etiam in spe. **vii. Isaie. xxi.** **Non** inveniet in fragmentis eius testa in qua portetur igniculus charitatis supple: de in cendio aut hauriatur parum aque de fontis divine misericordie supple ubi est notandum quod pena est duplex. scilicet pena sensus et pena damni. **Pena** sensus et pena damni puniuntur damnati in inferno sine spe liberationis. **Pena** damni illi puniuntur qui sunt in limbo tenebrosus et ista pena dicitur carentia visibilis divine. **In** isto limbo tenebrosus in parte inferiori sunt parvuli infanti non baptizati qui sunt sine spe salvationis. **In** parte superioriori fuerunt antiqui patres cuius expectatio glorie quod et sine? **Abrahe** dicebat secundum **Bona.** **Dole** bunt enim damnati: quia amiserunt bona temporalia. **unde ps.** **Uum** interierit homo non sumet omnia neque descendet cum eo gloria domus eius. **Dolebunt** damnati quia perdididerunt tempus. **Ubi** **Diere. viij.** **Transit** estas finita est messis: et nos salvati non sumus. **Dolebunt** damnati quia visionem et gloriam dei amiserunt. **Unde** **Lebasiosom.** **Des** gerdenne superat cruciatu carere bonis quibus in sua potestate homo habebat quod poterat frui. **Alia** pena infernalis erit vincula. **unde** **Matth. xxij.** **Ligatis** manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores. **Queritur** hic utrum anime a suis receptaculis aliquando creant. **Solu. secundum Bona.** **Ad** iudicium generale et bone et male anime venient: sic erunt a suis receptaculis ad recipiendum retributorem secundum merita vel demerita. **ad Loz. v.** **Des** enim nos manifestari oportet ante tribunal christi ut referat unusquisque propria corporis prout gessit siue bonum siue malum. **Beati** enim qui possunt nos iurare reuocant: doro fortando: docedo: liberado. **Alii** qui creant: ut patet in legibus scripturarum. **Et** si obiciatur illud **ps.**

Spiritus vadens et non rediens. **Respondetur** quod intelligitur ad illum sensum quod homo propria voluntate potest cadere a statu gratie in status peccati: sed non potest se releuare nisi mediante dei adiutorio et eius gratia concurrente. **Alio** modo potest intelligi quod spiritus non erit a suo receptaculo nisi ex gratia specialis sibi collata. **Damnati** vero sunt ligati et etire non solumur: quia pena ipsa dependet a loco. **Gloria** vero non pendet a loco sed a deo qui ubique est nec est de demonibus si mile: quia illi non sunt ligati: imo sunt et erunt usque in diem iudicij hominum viatores tentatores ad bonum malum meritum si vincant. **Et** si reperitur quod damnati aliqui apparuerint vivos hoc procedit ex permissione divina causa specialis instructionis aliquorum viatores. **Alia** pena erit ignominia. **unde** tam ignominiosum erit corpus damnati quod anima resumens ipsum stupebit quod illud videbit secundum compendium theologiae. **lib. viij.** **Alia** pena erit etiam unum patet: quia damnati exulabunt a patria sine spe reditus. **iuxta** illud. **Exulabit** sine spe reditus patrie regis. **Alia** pena est mors eterna vel lagnor perpes. **ad Romanos. vi.** **Stipendia** peccati mors. **scilicet** peccati mortalis mors eterna. **et Apo.** **xxij.** **Pars** illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure quod est mors scda. **et** eterna secundum doct. **vii. Berni.** **Nec** venit ad metas mortis miserabilis etas. **Semp** ad yma cadit illi mors obuiavadi **Nescia** finiri semper videtur oriri: ergo eterna. **Tamen** enim erit supplicium damnatorum quod morte que est finis terribilior et quod a cunctis mortalibus summetimetur desiderabunt: sed ea non inueniet: quia eterna. **Apo. ix.** **Querent** boves morte: et non inuenient ea. **desiderabunt** mors: et mors fugiet ab eis. **vii. Greg.** **Ibi** mors semper viuit. **et** **Mat.** **xxv.** **Ibunt** hi scilicet damnati in supplicium eternum **Iusti** autem invitam eternam: ergo mors eterna damnatis sicut vita eterna beatis. **Alia** pena erit seruitus. **Tren. i.** **Princeps** provinciarum facta est sub tributo. **vii. aposto.** **Qui** facit peccatum seruus est peccati. **Damnati** enim secundum **Grego.** **Sub** tributo penarum semper seruent et nunquam persolvent: ergo seruitus eterna. **Alia** pena erit stridor dentium **Matth. xxij.** **Ibi** erit fletus et stridor dentium et nimio calore procedendo ad nimium frigus. **Alia** pena erit fumus. **unde** **Isaie. lrv.** **Isti** scilicet damnati fumus erunt in furore meo ignis ardens tota die. **Alia** pena erit clamor: ideo dicitur quedam furia infernalis berinis abertis. **quod** est ille latine et nascor sceris. **quia** ibi semper nascuntur lites. **Ecclesia. xli.** **De** patre impio conuerunt filij impij. **quoniam** propter ipsum sunt iu opprobriati: ergo in inferno est clamor varijs agustis agitatus. **Alia** pena est et erit vituperium quod

niam damnati magnā habebunt confusionē et denudatione suorum malorum operum. Naum. iij. ostēdā gentibus nuditatem tuam etc. Et glo. sup illud Job viij. Qui oderunt te induentur confusionē et tabernaculum impiorum non subsistet dicit sic. Viso iudice omnia mala ante oculos ostentantur. Et alibi liber scriptus proferetur. i. scientia publicabitur ubi totum pertinetur etc. Alia pena est fames et sitis iuxta litteram auctoris esuriēt sicut. vii. Esa. lxxv. Ecce serui mei comedēt et vos esurietis. serui mei bibent et vos sitiētis dicit dominus. alia pena erit carcer. p. de vi. nois quasi carens cernere: quia infernus secundum Gregorium et Augustinum. Locus est subterraneus. Ideo obscurus. vii. Euar. dicitur infernus: quia sit niger atque profundus. Notandum tamen est hic quod infernus potest dici dupliciter vno modo pro pena. alio modo pro loco pene secundum primam acceptationem dicuntur demones secum semper portare infernum secundum secundam acceptationem vero sumitur hic infernus. pro loco totius utilitatis et miserie. alia pena est timor. vii. Sapient. v. Videntes turbabuntur timore horribili etc. Alia pena erit dolor inestimabilis et tristitia ut potest satis apparere testimonio scripturarum. unde Bernar. Ipsi scilicet beati gaudebunt: et illi scilicet damnati sine fine dolebut: s. Grego. In loco summo summa est letitia in loco in fumo sola tristitia: in loco medio scilicet in mundo illa sunt permixta. animarum receptacula aut secundum merita bona: et sic est locus celestis: aut secundum peccata et hoc tripliciter: quia aut peccata sunt venialia et his debetur locus purgatorius: aut originaliale et hic debetur limbus: aut talia peccata sunt mortalia et his debetur infernus et satis probabile est quod ista loca se habeant per ordinem. Alia pena erit invidia. unde beatus Thomas supra finem quarti sententia. Dicit quod sicut in beatis in patria erit perfectissima caritas: ita in damnatis erit perfectissima invidia et odium: ita quod magis eligunt to: queri cum multis quam cum vno solo quam vis ex damnatorum multitudine pena singularis vnusquisque augeatur damnatorum. Queritur vtrum damnati in inferno vellet omnes esse damnatos. Solutio. Dicendum est secundum Bonaventuram. quod multos ita diligunt quin vellet eos esse damnatos hoc pacto quod nullus esset beatus: tamen minus invident propinquis quam aliis: ut habetur de diuite. Luce. xvi. alia pena erit difformitas. iuxta illud Bernar. Difformes nigri etc. et in littera auct. difformes corpori fiant. unde Bonaventura. Locus purgatoriorum non tollitur tarditas nec passibilitas nec difformitas et in hoc manifestabitur dei sapientia: quia reformat secundum formam quam natura dedit in generatione primaria et dei

iustitia: quia qui in turpi corpore peccavit in eius turpitudine debet cruciari. De hoc loquitur Augustinus. dicens. Nulla debet esse questio de pulchritudine ubi est certitudo de damnatione. In inferno enim erit carceria diuine visionis ablatio spei omnis salutis. Et secundum beatum Dionysium. Proterua fantasia demonum. concupiscentia de mens. et furor: trascibilis. unde Bernar. in quodam sermone. O generalis regio fugiendarum ignis ardens. frigus vigens vermis immortalis. fetor intolerabilis: mallei percutientes: te: nebre palpabiles: confusio peccatorum: inmodatio vinculo: horribilis aspectus demonum totus tremor ad huius regionis meorum. Queritur vtrum punitio generalis sit sine intermissione. Solutio. Dicendum est breuiter quod sic. quia cum non sit intercalatio in culpa non erit in pena: secundum quod dicitur Apocal. xiiij. Ascendet fumus tormentorum eorum in secula seculorum. et non habebunt requiem die ac nocte. Et si arguitur de illo quod dicit Job. xliij. Transibunt ad calorem nimium ab aquis nivium etc. Respondetur quod ibi non loquitur de transitu successive facto ita quod in medio inter terminum a quo et terminum ad quem sit relatio pene: sed in tali transitu notatur varietas penarum cum confusione. Quam ad tertiam partem quae est ibi. Non est orandum etc. auct. noster remouet vnum dubium: quod aliquis posset dubitare vtrum sit orandum pro damnatis. d. quod pro damnatis nullo modo est orandum: nec ecclesia intendit orare pro ipsis. et de hoc visum fuit superius in capi. de teumys. et si obijciatur de illo quod dicit Augustinus in encheridion et quod mag. recitat. Ely. dist. iij. sent. di. quibus profunt suffragia. profunt ad hoc ut sit plena remissio. vel certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio. Ad hoc respondetur secundum Bonaventuram. quod illud non intelligitur de damnatis in inferno: quia ibi nulla est redemptio. s. vult dicere quod illis qui sunt in purgatorio dupliciter profunt suffragia. vel liberando illos qui parum habent de cremali vel mitigando penam purgatorij illis qui multum habent de cremali. Queritur vtrum damnati vellet non esse. Solutio. Dicendum est quod non esse potest dupliciter considerari. vno modo secundum se. et sic nullo modo potest esse acceptabile cum non habeat aliquam rationem boni: cum sit boni pura priuatio. alio modo potest considerari non esse in quantum est ablatiuus miserie. et sic non esse accipit rationem boni. Nam carere malo est quod dicitur bonum: ut dicit Philo. in moza. et per hunc vltimum modum melius est damnatis non esse quam miserie esse. et sic damnati possunt eligere non esse secundum rationem deliberatiuam. De illa materia legi

tur. Hier. xx. Ubi dicitur maledicta dies in qua natus sum dies in qua pepit me mater mea non sit benedicta. Maledictus vir qui annunciat patri meo dicens. Natus est tibi puer masculus et quasi gladio letificauit eum. sit homo ille ut sunt ciuitates quas subuertit dominus et non penituit eum audivit clamorem mane et ululatum in tempore meridiano qui me non interfecit a vulua. ut fieret mihi mater mea sepulchrum. et vulua eius conceptus eternus. Quare de vulua egressus sum ut viderem laborem et dolorem et consumarentur in confusione dies mei. Mat. xxvi. Bonum erat illi si natus non fuisset homo ille. Queritur vtrum omnis voluntas damnatorum sit mala. Solutio. Dicendum est secundum beatum Thomam supra finem quarti sententia. quod duplex est voluntas scilicet naturalis et deliberatiua. Naturalis enim non est eis ex seipsis: sed ex auctoritate nature: qui in natura hanc inclinationem posuit que naturalis voluntas dicitur. Unde cum natura in eis remaneat secundum hoc bona poterit eis esse voluntas naturalis. Voluntas autem deliberatiua est eis ex seipsis sic quod in potestate eorum est inclinari per affectum ad hoc vel ad aliud: talis voluntas in eis est solum mala unde et si aliquod bonum velint non tamen habent. Queritur vtrum damnati vellet se peccasse. Solutio secundum Bonaventuram. Voluntate in peccandi habent in habitu: quia ut dicit Augustinus. Bonam voluntatem habere nullatenus possunt: sed dolor penarum impedit ne malivoluntas exeat in actum volendi. Et secundum hoc dicitur. Sapientie. v. Intra se generantes et penitentiam agentes non quod displiceat eis peccatum: nisi quod displiceat eis pena iusta. Queritur vtrum damnati penitent. Solutio. Dicendum secundum beatum Thomam supra quart. sent. quod penitere de peccato potest dupliciter intelligi. Vno modo per se. Alio modo per accidens: per se quod de peccato penitet quod peccatum in eo quod est peccatum abboiatur. Per accidens vero penitet qui peccatum non abboiatur nisi ratione alicuius adiuucti ut pote pene: ideo damnati non penitent per se loquendo de peccatis quia voluntas malicie peccati in eis remanet: sed penitent per accidens in quantum affliguntur de pena quam pro peccatis sustinent. unde magister sententia. in fine quarti. Apparet reprobos in inferno: s. penitentiam gesturos ut per eam priuatiuam voluntatem non deserant: et illa maligna voluntas erit eis ad cumulum pene per quam tamen non merebuntur: quia nullus merebitur nisi in hac vita.

Sequitur textus de penis purgatorij.

Cui fine mortali mortitur tamen in veniali. Mel nondum facta plena de crimine pena. Carcere seruat et ibi gra-

uiter cruciatur. Donec purgatus ascēdat ad astra beatorum. Vos supportare nos possumus atque iuuare. Et cito purgentur ac inde cito releuentur. Profunt defunctis purganti carcere punctis.

Missae pro eis dona plunt teumia pena. Ac pro eis facta prope relegata soluta.

Ista littera diuiditur in tres partes. In prima parte auct. n. ostendit qui sunt illi qui patiuntur in purgatorio. In secunda parte ostendit quomodo et quomodo patiuntur. In tertia parte ostendit quomodo per alios potest eis subueniri: per quod prima in principio. Secunda ibi. Donec purgatus. tertia ibi. Vos supportare nos possumus cum sequitur. In prima parte dicit auct. n. quod moriuntur sine mortali peccato: non habent aliqua venialia quibus pena debetur: et illi qui in hac vita non compleuerunt penam neque fecerunt satisfactionem condignam sunt illi qui in purgatorio cruciatur. Circa hoc queritur vtrum sit purgatorium. Solutio. Dicitur quod sic. quod probatur quia ecclesia non errat nec aliquid facit frustra oia pro fidelibus defunctis: non pro illis qui sunt in paradiso: quia non egere nec pro illis qui sunt in inferno: quia ipsis suffragia non plunt ut visum est supra ergo suffragia sunt pro illis qui sunt in purgatorio. Et si obijciatur de illo quod dicitur Apoc. xiiij. Et requiescat a laboribus suis. Dicitur quod illud intelligitur de labore qui est in operando non de labore qui est in patiendo. quod patitur. quia sequitur opera illorum sequuntur illos. Ad hoc Grego. Dogma veritatis sequentis credimus purgatorium post hanc vitam esse purgandis: hoc etiam vniuersalis ecclesia tenet exortans ut a peccatis soluantur: quod non potest nisi de illis qui sunt in purgatorio intelligi ut dictum est supra. Ecclesie autem auctoritati quicquid resistit heresim incurrit. et idem Augustinus et beatus Thomas supra quartum sententia. quod purgatorium sit probatur rationibus. Prima quia sicut in summa bonitas non patitur quod bonum remaneat irremuneratum: ita summa iustitia non patitur quod malum remaneat impunitum. Secunda ratione sic diuine lucis ratio est dignitas quod ea soli mundo corde cernere debet et non alij: vni opus quod quisque veniat ad mundiciam baptismale ante conspectum dei presentetur. Tertia ratione sic culpa est offen-

suam diuine maiestatis et dānosa ecclie vt in nobis difformata imaginis diuine: s; offensa requirit punitionem dānum requirit satisfactōes et difformatio requirit expurgationē p̄p̄ hoc necessarīe ē q̄ pctō pena vel hic vel alibi corespondat. Quarta rōne sic cōtraria p̄trariis curatur sed pctm̄ oritur ex delectatōe et libidine. ido delectari habet p̄ penā. Quinta rōne sic. Nulli debet negligentia suffragari. s; si nō fieret punitio in futurū videretur cōmodū reportare de negligentia p̄nie dilatate: ergo et. Sexta rōne sic. In illū est vt spūs qui cōtēpto summo bono se subiecit infirmo. id est pctō subiciatur postea inferioribus. id est penis. Et quia hic fit mētio de penis purgatorij est notandū q̄ in purgatorio duplex est pena. s; pena dāni et pena sensus. pena dāni est carentia visibōis diuine. pena sensus est afflictio penalis varia. et s; m̄ cōpen. tbeolo. q̄tus ad vtrāq; penam. Minima pena purgatorij maior est maxima pena mūdi. vnde Augu. Ignis ille durior erit q̄ quicqd in hoc seculo penam auertere aut sentire aut cogitare quis possit. Istud de pena dāni patet: q; affectus quo desideratur summū bonum post hanc vitā ab aiabus sctis intensior est q̄ aliquis affectus rei tēporalis i vitā illa maxime cū iam tempus habēdi aduenit. ideo carentia eius molestius tolerat. De pena sensus patz quia cū dolor nō sit essentialiter ipsa lesio: sed lesionis sensus tanto magis dolet aia q̄tomagis sentit sensitiuū aliquod. ideo ab igne in ipsam agere maxime affigitur. Et intellege nomine ignis oēm afflictionē. Ignis enim inter ceteras penas sepius exprimitur eo q̄ est maxime afflictiuus p̄pter hoc q̄ abundat virtute actiua. Ratio acerbatis pene purgatorij est q; deus plus pōderat in penitentia virtutē bonē volūtatis q̄ penā afflictionis. Vnde plus pōderat deus modicā penā volūtariā in p̄senti q̄ magnā penā nō ita volūtariā in futuro. ideo oportet q̄ illud qd deficit in voluntate suppletur in acerbitate. Sed q; de igne facta fuit intentio modicū ante quō purgat aias. Est notandum q̄ dupliciter pōt cōsiderari. Vno mō q̄tū ad illud quod primo affligit et sic est corporeus. Alio modo q̄tum ad id quod primo affligit et immediate: et sic est incorporeus. Primo modo d; ignis vere. Secundo mō d; ignis similitudinari: vtrūq; tangit Greg. qm̄ dicit in eo ardent cum ardorem vident. Item iste corporeus dupliciter potest cōsiderari. Vno mō vt instrumentum nature: sic agere potest in corpus et nō in aiam. Alio modo vt est instrumentum diuine iusticie: et sic agit in animā imprimendo illi speciem suā per quā affligitur: q; violēter illa

specie informatur: sicut enim aia s; m̄ ordinē nature vnitur corpori: vt instituat vitā: sic merito s; ordinē iusticie vnitur igni a quo suscipit penam. Ignis enim ille magis vel minus cruciat s; m̄ qd quisq; plus vel minus de cremabili secus tulit. P̄dicta vero diuersitas pene non est ex necessitate ignis agētis sed subiecti patientis: sicut sub eodem sole plus vnus estuat et alter minus: vt dicit Greg. in compen. tbeol. lib. 20. vj. Necessesse est autem: vt ait Augu. q̄ tātū vna dolor q̄tum deserat amor: tanto enim quisq; torquetur diutius quanto affectus eius venialibus ad berebat fortius. Queritur vtrū pena purgatorij sit voluntaria. Solutio scd; Bonauerā pena dicit tripliciter voluntaria. Vno mō q; sumitur a voluntate imperante sicut pena penitētiā. Alio modo dicitur voluntaria: q; sumitur a voluntate acceptate sicut pena martyris que a deo placet eis q; ab ea liberari non vellent. Alio modo dicitur pena voluntaria: q; sustinetur a voluntate tolerante: sicut aliquis infirmas sustinet patienter infirmitates tanq̄ penam diuinitus inflictam. attamen ab ea liberari procurat et hoc minime habet rationem voluntariā: hoc modo pena purgatoria est voluntaria. Vehementer autem desiderāt alios sibi auxiliū p̄bere et ad patriam venire. Queritur vbi sit purgatorium. Solutio. Dicendum est q; vnus est infernus dānatorij in quo est pena sensus et pena damni. Supra illum est limbus puerorum qui decesserunt sine baptisimo: ibi est pena dāni et non sensus. Super hunc limbum est purgatorium in quo est pena sensus et dāni ad tēpus et sunt ibi tenebre exteriores et non interiores. quia gratia habet. Superius locus est limbus sanctorū patrū: vbi fuit pena dāni et nō sensus: et ibi fuerūt tenebre extēiores et nō interiores: q; nō p̄nabātur gratia ad hūc locū descendit spūs. Tamē scd; dispētatōne specialem purgantur aie in diuersis locis in quibus peccauerunt: et hoc fit p̄pter aliquā suā releuationem per suffragia eorum quibus apparent in illis locis: vel etiam propter aliquā viuētū edificationē vt potest videri in legenda aurea. Et si querat vtrū sit idē ignis infernalis et purgatorius. Respōdet idē Gregorius q; idē est ignis quo electus purgatur et reprobus dānatur: sed in purgatorio est certitudo saluationis in inferno aut nulla est redēptio. nec est aliqua spes saluationis. Queritur vtrū in purgatorio sit minor certitudo dei gloria q̄ i via. Solutio. Omisiss alijs opinionibus dicendum est q; in purgatorio est certitudo expectatōis et euacuatio timoris: quia sic se sciunt peccare nō posse.

In via vero est certitudo mixta timori: quia qm̄ ber labi pōt dum est viator. In patria est certitudo tentationis euacuata timore et expectatio nē s; Bonauer. Sequitur secunda pars ibi. Donec purgatus et. vbi auctor ostendit q; anime in purgatorio detinebunt quousq; fuerint redempte ad illā innocentiam et puritatem in qua erāt dei factes videatur q; lignum fenugreci et stipula. i. maiorā mediocritā et minima venialia et. per cremationē consumantur totaliter. Deinde postq; anime sufficienter in igne fuerint purgate statim enolāt ad gloriā. Et hoc pōt probari multiplicitate rōe. Prima quia post purgationē nulla remanet in aia dissimilitudo ad gloriā. ido illi merito debet iungi. Secunda ratione: q; iam ce li semper illis est aperta qui obstaculum nullū habent. Tertia rōne: quia necesse est illos spiritus in quibus est cbaritas sursum eleuans et nihil omnino retardās ad gloriā eleuari. Quarta ratione: quia cum deus sit p̄ntor ad miserandū quā ad purgandum merito debet purgatos cōiungere glorie quos purgādos subiecit pene et tribulatione. Quinta rōne: q; de nō punit bis idipsum. Ideo cū aliquis sufficienter satisfecerit in penis iuncta diuina misericordia nō debz amplius puniri in dilataōne p̄ntorij. Sexta ratio: quia post purgationē talis purgatus nō debet esse i purgatorio. hoc est satis notū. Nec in limbo: q; nō est de numero illoz puerorum: nec in infirmo q; nō habet mortale: ergo oportet ipm̄ esse in celo: q; post mortem non sunt talia receptacula animarū. Septima ratio: q; efficacior est cbaritas q̄ iniquitas: sed iniquitas statim ducit ad supplicium: ergo cbaritas statim debet ducere ad p̄mijū: cum iam obstaculū sit remotum p̄ purgationē purgatorij. Octaua ratio: q; sicut cessante impedimēto grauis corpora feruntur deorsum: et leuia sursum: sic spiritus maloz remoto carnis onere feruntur statim ad locum suppliciorum p̄pter peccati grauitatem. Spiritus vero bonoz si non sit impedimētum alicuius culpe venialis v; pene debite pro peccatis cōfessis statim feruntur ad locum p̄mijū. Queritur vtrum vn; an alium liberet. Solutio. beat; augu. dicit ad istam questionē sicut sequitur. post hanc vitā incredibile non est nō nullos fideles quāto magis minus de bona penitentia dilexerunt: tanto citius tardiusq; saluari. In illo enim igne purgatorij citius purgati vnus q; alius: q; enim plura d; maiorē sustinebit penam. Sequitur tertia pars ibi. Vos supportare nō possumus et. vbi auctor noster ostendit quō per alios potest existētibz in purgatorio subueniri

dicēs q; nos viatores possum; iuuare existētes in purgatorio et releuare a penis purgatorij: v; in parte vel in toto: sicut enim spectat ad seueritatem diuine iusticie p̄pter venialia bonos in purgatorio puniri. Itē p̄tinet ad bonitates diuine mie eosdē per suffragia posse releuari. P̄sūt enim suffragia defunct; fidelib; nō ad meritū vite eterne: sed absolutōes pene: et hoc v; ad penam mitigatōem vel ad celeriorē liberatōem. Sequitur q; q; pōt eis subueniri in ista auctoritate: ibi p̄sumt defunct; vbi d; q; p; missas p; orones elemosinas ieiunia et. p̄nt releuari aie q; detinentur in purgatorio vt visum fuit in capi. de p̄nia in fine. Queritur vtrū indulgentie papales p; sint defunctis in purgatorio. Solutio. dicendum est q; sic s; m̄ Bonauer. et compen. tbeolo. Patet quia cruc datur aliqu; p; duabus vel tribus vel quattuor animabus. i. qui h; clauas tbeauri ecclie vt summus p̄ntifex est p; necessitatib; ecclie pōt dispētare sicut vult. Queritur vtrū papa possit absoluere defunctos a pena purgatorij. Solutio. Dicendum est q; nō p̄prie p; modus iurisdictionis: sed quasi p; eis de cōmuni tbeasuro ecclie soluit. Sicut aliter liberat creditoz debitozem dum a debito cum absoluit: et aliter amicus debitozis dum p; eo debitū soluit: sed v; uētes vtroq; mō soluit papa. Queritur vtrū illis quib; datur indulgentia p̄nt ea alijs dare siue vtinis siue defunctis. Solutio. Dicendum est s; m̄ compen. tbeolo. q; nō primo: quia indulgentia non est donū collatiuum ḡre: sed libertatū pene. p̄uatio autē cum nihil sit alijs cōmunicari nō pōt. Secdo q; dare indulgentiā auctoritatis et iuris dictionis est quā nō hnt layci. Vn; non p̄nt impendere alijs indulgentiā per auctoritatē. S; solūmodo boni operis sui suffragiū per cbaritatem. papa vero vtroq; modo potest. De illa materia indulgentiarum visum fuit superius in fine capituli de ieiunio.